
Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia
Il Dirigente Generale

Lavori urgenti di ripristino e di rifunzionalizzazione dei locali dell’ex Centro
direzionale del Consorzio A.S.I. di Brancaccio - Palermo, per essere destinati
a  sedi  della  Sala  Operativa  Unificata  Regionale  (DRPC  Sicilia  e  Corpo
Forestale Regionale) e del Dipartimento regionale della protezione civile. -
Nomina del RUP

DETERMINA N.________ DEL _______________

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7;
VISTA la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi

a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e
successive  modifiche  ed  integrazioni  e  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  e  successive
modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti;

VISTA la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs.
n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti
pubblici”;

VISTA la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità dalla quale si  evince, per effetto del rinvio dinamico della
normativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in
Sicilia delle disposizioni contenute nel predetto D.Lgs  31 marzo 2023, n. 36, dalla data di
entrata in vigore dello stesso;

VISTA la  legge regionale  12 ottobre  2023,  n.  12 recante  “Recepimento del  codice dei  contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicata sulla G.U.R.S. 20
ottobre 2023, n. 44 (Supplemento Ordinario);

VISTA la  nota  n.42737  del  03  ottobre  2023  con  la  quale  questo  DRPC  Sicilia  ha  richiesto  al
Dipartimento  del  Bilancio  i  locali  dell’ex  Centro  direzionale  del  Consorzio  A.S.I.  di
Brancaccio - Palermo, per destinarli a sedi della Sala Operativa Unificata Regionale (DRPC
Sicilia e Corpo Forestale Regionale) e del Dipartimento Regionale della Protezione Civile
Sicilia;

VISTA la nota n. 51584 del 06 ottobre 2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento del
Bilancio assente alla richiesta;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 380 dell’11 ottobre 2023 di apprezzamento della proposta
concernente l'unificazione delle sale operative regionali del Comando del Corpo Forestale
della Regione Siciliana e del Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia, di cui
alla nota del Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia prot. n. 43993 dell’11
ottobre  2023,  recante  in  calce  le  determinazioni  del  Presidente  della  Regione,  condivisa

Via Abela, 5 – 90141 PALERMO tel. 091 7071975                   www.protezionecivilesicilia.it
p.e.c.: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it                                                  p.e.o.: direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:direzione@protezionecivilesicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
http://www.protezionecivilesicilia.it/
Utente
Casella di testo
165

Utente
Casella di testo
20 NOV 2023



Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia
Il Dirigente Generale

dall'Assessore regionale per il Territorio e l'Ambiente con nota prot. n. 10724 dell'11 ottobre
2023;

VISTA la  nota  n.  48608  del  08  novembre  2023  con  la  quale  questo  DRPC Sicilia  chiede  per
l’intervento  di  ripristino  e  rifunzionalizzazione  la  somma  di  €  600.000,00  per  la  sala
operativa ed € 5.000.000,00 per i locali da adibire a sede del Dipartimento Regionale della
Protezione Civile Sicilia;

VISTA  la nota 58638 del 17 novembre 2023 del Dipartimento Finanze e del Credito, con la quale  si
autorizza a predisporre la progettazione del compendio immobiliare in oggetto e si manifesta
la  disponibilità  ad  impegnare  la  relativa  spesa  per  i  lavori  necessari  per  la
rifunzionalizzazione  a  sala  operativa  della  Protezione  Civile/Forestale,  strumentali
all'utilizzo della stessa per la prossima stagione;

CONSIDERATO  che  necessita  realizzare  con  urgenza  i  “Lavori  di  ripristino  e  di
rifunzionalizzazione dei locali dell’ex Centro direzionale del Consorzio A.S.I. di Brancaccio
- Palermo, per essere  destinati a sedi della Sala Operativa Unificata Regionale (DRPC
Sicilia e Corpo Forestale Regionale) e  del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

ATTESO che per la realizzazione dei lavori di che trattasi la copertura finanziaria verrà garantita da
fondi del bilancio della Regione Siciliana;

VISTO il comma 1 art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che così recita “Nel primo
atto  di  avvio  dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTO il comma 2 art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che il RUP
deve essere in possesso dei  requisiti  previsti  dall’allegato I.2 del suddetto codice e della
competenza adeguata in relazioneaicompiti affidati;

ATTESO che, così come previsto dal comma 5 art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il
RUP deve assicurare il completamento dell’intervento nei termini previsti e nel rispetto degli
obiettivi  connessi  al  suo  incarico,  svolgendo  tutte  le  attività  indicate  nell’articolo  6
dell’allegato I.2 del citato codice, o che siano comunque necessarie, ove non di competenza
di altri organi;

RITENUTO di  dover  procedere  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  dei
“Lavori urgenti di ripristino e di rifunzionalizzazione dei locali dell’ex Centro direzionale
del  Consorzio  A.S.I.  di  Brancaccio  -  Palermo,  per  essere   destinati  a  sede  della  Sala
Operativa  Unificata  Regionale  (DRPC  Sicilia  e  Corpo  Forestale  Regionale)  e  del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia”;

VALUTATA la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della
Legge 6 novembre 2012, n.190 e D.L.  8 aprile 2013,  n. 39 del  funzionario Arch. Fabio
Alessio  Borzì,  incardinato  nel  Servizio  S.02  -  Monitoraggio  e  controllo  dei  fondi
extraregionali di questo DRPC Sicilia;

per tutto quanto sopra visto, considerato, ritenuto e valutato,

DETERMINA

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art. 2 Ai  sensi  e  per  i  compiti  di  cui  alle  leggi  e  regolamenti  sopracitati  ed,  in  particolare,

dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e relativo Allegato I.2, è conferito all’Arch. Fabio Alessio
Borzì, Funzionario Direttivo di questo Dipartimento, l’incarico di Responsabile Unico del
Progetto dei“Lavori urgenti di ripristino e di rifunzionalizzazione dei locali dell’ex Centro
direzionale del Consorzio A.S.I. di Brancaccio - Palermo, per essere destinati a sede della 

Via Abela, 5 – 90141 PALERMO tel. 091 7071975                   www.protezionecivilesicilia.it
p.e.c.: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it                                                  p.e.o.: direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:direzione@protezionecivilesicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
http://www.protezionecivilesicilia.it/


Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia
Il Dirigente Generale

Sala  Operativa  Unificata  Regionale  (DRPC Sicilia  e  Corpo Forestale  Regionale)  e  del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia”;

Art. 3 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n.
36/2023 privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi di economicità,
efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  di  massima
semplificazione del procedimento amministrativo;

Art. 4 L’importo presunto dei lavori relativi alla sala operativa unificata ammonta ad € 600.000,00
circa,  ai  quali  verrà  data  assoluta  priorità  garantendone  l’ultimazione  entro  la  prossima
campagna  AIB 2024.  I  restanti  lavori  ammontano  presuntivamente  a  €  5.000.000,00  ed
hanno carattere di urgenza;

Art. 5 La  copertura  finanziaria  necessaria  verrà  garantita  a  valere  sui  fondi  del  bilancio  della
Regione Siciliana;

Art. 6 Di notificare il  presente atto al  RUP Arch.  Fabio Alessio Borzì,  all’Area A.03 Gestione
risorse finanziarie, al Servizio S.13 Servizio Regionale di Protezione Civile per la provincia
di Palermo;

Art. 7 La presente disposizione verrà pubblicata nel sito istituzionale del  DRPC Sicilia ai sensi
dell'art.68 c.5 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii.  entro 7 giorni dall'emissione a pena nullità
dell'atto e trasmessa a tutti i soggetti interessati.

  
Il Dirigente Generale

(ing. Salvatore Cocina)

Via Abela, 5 – 90141 PALERMO tel. 091 7071975                   www.protezionecivilesicilia.it
p.e.c.: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it                                                  p.e.o.: direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:direzione@protezionecivilesicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
http://www.protezionecivilesicilia.it/

		2023-11-20T17:46:18+0100
	SALVATORE COCINA




